

Số: /BC-UBND

Lấp Vò, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn huyện năm 2023 và Kế hoạch năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn Tỉnh, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Huyện tập trung triển khai và cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch số 240/KHUBND ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, UBND huyện Lấp Vò ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2021 về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn huyện Lấp Vò.

2. Kết quả thực hiện

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn huyện Lấp Vò tiếp tục triển khai thực hiện trong năm 2023. Điện lực Lấp Vò và Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp trên địa bàn huyện phối hợp triển khai thực hiện cụ thể như sau:

(Kèm phụ lục)

- Đối với Điện lực: Căn cứ vào kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 25 tháng 1 năm 2021 và Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh đối với 02 tuyến đường thực hiện trong năm 2022: Đường 3/2 (Cầu Lấp Vò – Quảng trường Lấp Vò, 2.1km), Đường Nguyễn Huệ (QL80 – KDC, 0.4) đã vẽ thiết kế. Tuy nhiên Công ty Điện lực Đồng Tháp tạm dừng kế hoạch chỉnh trang và làm gọn cáp thông tin treo trên cột Điện lực khu vực tỉnh

Đồng Tháp (năm 2022) theo Quyết định số 415/QĐ-EVNSPC ngày 02 tháng 3 năm 2022 đến khi có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo mới.

- Đối với các doanh nghiệp Viễn thông đã khảo sát, xác định vị trí triển khai thực hiện làm gọn, bó cáp các đoạn cáp chằng chịt gây mất an toàn trên địa bàn các xã, thị trấn, thu hồi cáp đồng dọc theo tuyến đường, làm gọn các vị trí trùng/thấp; làm gọn cáp thuê bao, cáp dự phòng đảm bảo về mỹ quan, cáp treo, cáp thuê bao vượt đường đúng quy định; thẻ đeo nhận diện doanh nghiệp trên sợi cáp và biển báo độ cao vượt đường đầy đủ.

- Ngoài ra, phối hợp thực hiện khảo sát và lập kế hoạch số 278/ĐLLVOKHKT công trình chỉnh trang và làm gọn cáp viễn thông treo trên trụ Điện lực năm 2021-2025 theo Văn bản số 637/PCĐT-CNTT ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Công ty Điện lực Đồng Tháp. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân khi thi công công trình cáp viễn thông phải thực hiện đầy đủ thủ tục xin phép theo quy định; thi công xây dựng phải đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật trong lĩnh vực xây dựng, đảm bảo quy hoạch trong khu vực đô thị.

- Phối hợp thực hiện quản lý hệ thống chiếu sáng công cộng và chăm sóc cây xanh trên địa bàn huyện thực hiện cắt tỉa cây xanh theo định kỳ vương cáp viễn thông, cáp điện lực nhằm đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão, đảm bảo mỹ quan khu vực đô thị. Thường xuyên yêu cầu Điện lực Lấp Vò, các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện di dời, thu hồi cột treo cáp viễn thông không còn sử dụng, không có giấy phép xây dựng, vi phạm hành lang an toàn giao thông, cột đã chuyển sang dùng chung với cột điện lực,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Phối hợp tốt Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan hướng dẫn quy trình thực hiện cải tạo, chỉnh trang, làm gọn đối với các công trình công cộng tại địa phương. Công tác thực hiện bảo đảm an toàn cho hạ tầng viễn thông, hạ tầng điện và các công trình liên quan tạo được sự đồng thuận cao của người dân, góp phần từng bước chỉnh trang và tạo mỹ quan đô thị tại các địa phương trên địa bàn Huyện.

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Quá trình triển khai thực hiện cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông ở vài địa phương chưa được phối hợp thực hiện thường xuyên; công tác cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp viễn thông chưa đồng bộ với các công trình: cây xanh, chiếu sáng, truyền thanh, trên địa bàn Huyện, nhất là việc di dời các đường dây viễn thông, cáp truyền hình, cắt tỉa cây xanh,...

Nguồn kinh phí chưa phân bổ kịp thời nên công tác triển khai còn chậm so với kế hoạch.

III. KẾ HOẠCH NĂM 2024

Tiếp tục khảo sát triển khai thực hiện theo lộ trình Kế hoạch số 240/KHUBND ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2021 về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn huyện Lấp Vò.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Tỉnh sớm phân bổ kinh phí theo Kế hoạch số 240/KHUBND ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

- Triển khai nhân rộng tại các Tuyến đường chính thuộc Trung tâm xã trên địa bàn Huyện và nhân rộng đến các Tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, vì hiện nay rất nhiều cử tri trên địa bàn Huyện kiến nghị nội dung này.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện cải tạo, chỉnh trang, làm gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông đồng bộ với các hạ tầng liên quan trên địa bàn Huyện năm 2023 và Kế hoạch năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Q. CT, PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: VH&TT, KT&HT, TC-KH;
- UBND xã, thị trấn;
- Điện lực Huyện;
- Các doanh nghiệp Viễn thông Huyện;
- LĐVP +CV;
- Lưu: VT, PVHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam